a) « Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo et vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas ut non comburantur plantae eius? Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui non erit mundus cum tetigerit eam ».

Prov., VI, 27-9: cit. anche da G. PERALDO, *Summa*, vol. II, p. 64 (III, 3^a, 7).

b) « Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, et in palpebris illius agnosceatur ».

Eccli., XXVI, 12: cit. anche da GER. DA MONTAGNONE, *Comp. mor. not.*, f. 114 [115^a] (4^a, VI, 8). Cfr. G. PATECCHIO, *Prov. de Salam.*, vv. 269-70 (ed. Tobler, p. 60); « A i ogli, quando i leua, se cognos en presente | La grant part de le femene, q' a luxuria tende ».

c) « Tria sunt insaturabilia, et quartum quod nunquam dicit: 'sufficit'. Infernus et os vulvae et terra

FdV., cap. XXXVI, p. 139. c-2c. quae non satiatur aqua: ignis vero nunquam dicit: 'sufficit'.

Prov., XXX, 15-16. Cfr. ORAZIO RINALDI, *Dottrina delle virtù et fuga de' viti*. Padoa, Gio. Cantoni, 1585, f. 12^b, s. v. *insatiabilità*: « Quattro cose sono insatiabili: Il fuoco, la terra, l'infermo (l. -no) e la femina ».

d) « Tria sunt difficilia mihi et quartum penitus ignoro: Viam aquilae in caelo, viam colubri super petram, viam navis in medio mari et viam viri in adolescentia. Talis est et via mulieris adulterae, quae concedit et tergens os suum dicit: Non sum operata malum ».

Prov., XXX, 18-20: cit. anche dal PERALDO, *Summa*, vol. II, p. 202 (4^a, II, 11), non però sino alle parole « Talis est ira mulieris adulterae », che il *FdV.* traduce. Cfr. O. RINALDI, o. c., f. 4^b, s. v. *conoscere*: « Quattro cose non si possono conoscere: Il volo dell'uccello per l'aria, il viaggio della nave per lo mare, la strada del serpente per lo marmo, & la via del giovane nell'adolescenza sua ».

LXVI.

a) « E perchè di questo vizio [della lussuria] si viene in servitù però dice Salomone: Notate, piccioli e grandi e tutti i popoli e signori delle terre: a figliuoli nè a moglieri nè a fratelli nè ad amico non date signoria sopra di voi nella vita vostra, imperocchè egli è meglio che altri venga alle tue mercè che tu vada all'altrui. b) An-

a) « Audite me, magnates et omnes populi et rectores Ecclesiae auribus percipite. Filio et mulieri, fratri et amico non des potestatem super te in vita tua: et non dederis alii possessionem tuam: ne forte poeniteat te, et depreceris pro illis... Melius est enim ut filii tui te rogent, quam te respicere in manus filiorum tuorum ».

cora: Chi toglie in prestanza è servo di colui che gl' impresta ».